UBND XÃ THANH PHONG

TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TCT

     “V/v tuyên truyền về dịch

vụ công trực tuyến theo Đề án 06”

Thanh Phong, ngày 20 tháng 4 năm 2022

  Kính gửi: - Các ban, ngành, đơn vị cấp xã;

         - Ban quản lý các thôn.

 Căn cứ Quyết định số: 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030;

Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 17/03/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Như

Xuân về việc triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm

nhìn đến 2030;

 Chủ tịch UBND xã - Tổ trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 xã Thanh

Phong yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã thực hiện tốt nội

dung sau:

 1. Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch xã phát các tin, bài tuyên truyền

về dịch vụ công trực tuyến trên hệ thống loa phát thanh của xã, thôn (Nội dung bài

tuyên truyền được gửi kèm theo Công văn này). Thời lượng: 02 lần/ngày.

 2. Các ban, ngành, đơn vị cấp xã, trưởng các thôn trên địa bàn xã bằng nhiều

hình thức khác nhau, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công nhân viên chức, người lao

động thuộc cơ quan, đơn vị mình về dịch vụ công trực tuyến nói chung và dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú, cấp và

quản lý Căn cước công dân nói riêng.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (để thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Công an xã (Thường trực Đề án 06);

- MTTQ, các Đoàn thể huyện;

- Các thành viên TCT ĐA 06 xã;

- Lưu: VT, CA.

TỔ TRƯỞNG TỔ CÔNG TÁC

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Lê văn Tuấn

 BÀI TUYÊN TRUYỀN VỀ DỊCH VỤ CÔNG TRỰC TUYẾN

(Gửi kèm theo Công văn số:    /UBND-TCT, ngày /4/2022 của Tổ công tác triển

khai Đề án 06 huyện Như Xuân)

 I. Cung cấp các dịch vụ công trực tuyến là nội dung quan trọng trong tiến

trình đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính

phủ số, kinh tế số, xã hội số; tạo điều kiện thuận lợi cho công dân và tổ chức, bảo

đảm liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục hành chính, góp phần

làm giảm áp lực giấy tờ, công việc lên chính các cơ quan quản lý nhà nước. Việc

cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc

cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước được quy định tại Nghị định

43/2011/NĐCP ngày 13/6/2011 của Chính phủ, Thông tư số 32/2017/TT-BTTTT

ngày 15/11/2017 của Bộ Thông tin và truyền thông , cụ thể như sau:

 1.1. Dịch vụ hành chính công: là những dịch vụ liên quan đến hoạt động

thực thi pháp luật, không nhằm mục tiêu lợi nhuận, do cơ quan nhà nước có thẩm

quyền cấp cho tổ chức, cá nhân dưới hình thức các loại giấy tờ có giá trị pháp lý

trong các lĩnh vực mà cơ quan nhà nước đó quản lý. Mỗi dịch vụ hành chính công

gắn liền với một thủ tục hành chính để giải quyết hoàn chỉnh một công việc cụ thể

liên quan đến tổ chức, cá nhân.

 1.2. Dịch vụ công trực tuyến: Là dịch vụ hành chính và các dịch vụ khác

của cơ quan nhà nước được cung cấp cho các tổ chức, cá nhân trên môi trường

mạng.

 a) Dịch vụ công trực tuyến mức độ 1: là dịch vụ bảo đảm cung cấp đầy đủ

các thông tin về thủ tục hành chính và các văn bản có liên quan quy định về thủ tục

hành chính đó.

 b) Dịch vụ công trực tuyến mức độ 2: là dịch vụ công trực tuyến mức độ 1

và cho phép người sử dụng tải về các mẫu văn bản và khai báo để hoàn thiện hồ sơ

theo yêu cầu. Hồ sơ sau khi hoàn thiện được gửi trực tiếp hoặc qua đường bưu điện

đến cơ quan, tổ chức cung cấp dịch vụ.

  c) Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3: là dịch vụ công trực tuyến mức độ 2

và cho phép người sử dụng điền và gửi trực tuyến các mẫu văn bản đến cơ quan, tổ

chức cung cấp dịch vụ. Các giao dịch trong quá trình xử lý hồ sơ và cung cấp dịch

vụ được thực hiện trên môi trường mạng. Việc thanh toán lệ phí (nếu có) và nhận

kết quả được thực hiện trực tiếp tại cơ quan, tổ chức cung cấp dịch vụ.

  d) Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: là dịch vụ công trực tuyến mức độ 3

và cho phép người sử dụng thanh toán lệ phí (nếu có) được thực hiện trực tuyến.

Việc trả kết quả có thể được thực hiện trực tuyến, gửi trực tiếp hoặc qua đường

bưu điện đến người sử dụng.

 1.3. Khi tổ chức, công dân tham gia dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức

độ 4 lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân nói riêng và các dịch vụ công

trực tuyến khác nói chung sẽ được các lợi ích sau: (1) Thủ tục đăng ký đơn giản,

nhanh chóng, thuận tiện 24/24 giờ trong ngày tại mọi địa điểm có kết nối Internet;

(2) Tiết kiệm chi phí đi lại, thời gian giao dịch; đơn giản thủ tục giấy tờ; (3) Chủ

động các công việc khác của công dân; (4) Theo dõi được tình trạng hồ sơ trên

website trực tuyến; (5) Bảo đảm công khai, minh bạch hồ sơ, thủ tục.

 II. Hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4

trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú, cấp và quản lý Căn cước công dân

 1. Dịch vụ công trực tuyến mức độ 4

 Theo nội dung tại Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 cung

cấp trên cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022 thì dịch vụ công trực tuyến mức

độ 4 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022 trong lĩnh vực đăng

ký, quản lý cư trú; cấp, quản lý căn cước công dân, cụ thể như sau:

 1.1. Lĩnh vực đăng lý, quản lý cư trú

 a) Thủ tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký, quản lý cư trú cấp dịch vụ

công mức độ 4, bao gồm: (1) Đăng ký thường trú; (2) Xóa đăng ký thường trú; (3)

Đăng ký tạm trú; (4) Gia hạn tạm trú; (5) Xóa đăng ký tạm trú; (6) Tách hộ; (7)

Điều chỉnh thông tin về cư trú trong CSDL về cư trú: (8) Khai báo thông tin về cư

trú đối với người chưa đủ điều kiện đăng ký thường trú, đăng ký tạm trú; (9) Xác

nhận thông tin về cư trú; (10) Thông báo lưu trú; (11) Khai báo tạm vắng.

 b) Cơ quan thực hiện: Công an các xã, thị trấn.

  c) Trình tự thực hiện:

 Bước 1: Công dân truy cập vào cổng dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng dịch

vụ công của Bộ Công an (www.dichvucong.bocongan.gov.vn;

www.dichvucong.gov.vn). Đăng nhập tài khoản hoặc tạo tài khỏan để thực hiện.

 Bước 2: Tại giao diện cổng dịch vụ công, chọn thủ tục hành chính cần thực

hiện.

 Bước 3: Tiến hành điền đầy đủ thông tin vào biểu mẫu, đính kèm các file tài

liệu, chọn hình thức nhận kết quả giải quyết.

 Bước 4: Thực hiện thanh toán phí, lệ phí (nếu có). Bước 5: Kiểm tra thông

tin và thực hiện nộp hồ sơ.

 1.2. Lĩnh vực cấp, quản lý Căn cước công dân

  a) Thủ tục hành chính trong lĩnh vực cấp, quản lý căn cước công dân cung

cấp dịch vụ công mức độ 4 tại Công an các cấp, bao gồm: (1) Xác nhận số Chứng

minh nhân dân khi đã được cấp thẻ căn cước công dân; (2) Khai thác thông tin

trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (3) Khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu

Căn cước công dân; (4) Thông báo số định danh cá nhân.

 b) Cơ quan thực hiện:

  - Tại Trung ương (Cục C06), tại cấp tỉnh (Phòng Cảnh sát Quản lý hành

chính về trật tự xã hội), tại cấp huyện (Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự

xã hội) đối với các thủ tục: Xác nhận số Chứng minh nhân dân khi đã được cấp thẻ

Căn cước công dân; Khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

Khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu Căn cước công dân.

 - Tại cấp xã đối với các thủ tục: Khai thác thông tin trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư; Thông báo số định danh cá nhân.

 c) Trình tự thực hiện:

 Bước 1: Công dân truy cập vào cổng dịch vụ công Quốc gia hoặc Cổng dịch

vụ công của Bộ Công an (www.dichvucong.bocongan.gov.vn;

www.dichvucong.gov.vn). Đăng nhập tài khoản hoặc tạo tài khoản để thực hiện.

 Bước 2: Tại giao diện cổng dịch vụ công, chọn thủ tục hành chính cần thực

hiện.

 Bước 3: Người dân thực hiện khai biểu mẫu, đính kèm các tài liệu có liên

quan theo yêu cầu. Xác nhận nộp hồ sơ và chọn hình thức nhận kết quả.

 Bước 4: Hệ thống sẽ trả mã hồ sơ đăng ký trực tuyến cho công dân đồng

thời gửi hồ sơ đến đơn vị tiếp nhận, cấp giấy thông báo thông tin trong Cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư; giấy thông báo thông tin trong Cơ sở dữ liệu Căn cước

công dân; Thông báo số định danh cá nhân.

 2. Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3

 a) Theo nội dung tại Quyết định số 10695/QĐ-BCA ngày 25/12/2012 của

Bộ trưởng Bộ Công an phê duyệt danh mục dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 cung

cấp trên cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022 thì dịch vụ công trực tuyến mức

độ 3 cung cấp trên Cổng dịch vụ công Bộ Công an năm 2022 chỉ bao gồm 03 thủ

tục trong lĩnh vực cấp, quản lý Căn cước công dân gồm: (1) Cấp thẻ Căn cước

công dân khi đã có thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; (2) Đổi thẻ

Căn cước công dân; (3) Cấp lại Căn cước công dân.

 b) Cơ quan thực hiện: Tại cấp tỉnh (Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về

trật tự xã hội), tại cấp huyện (Đội Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội).

  c) Trình tự thực hiện

 Bước 1: Công dân truy cập vào cổng dịch vụ công Quốc gia hoặc Công dịch

vụ công của Bộ Công an (www.dichvucong.bocongan.gov.vn;

www.dichvucong.gov.vn). Đăng nhập tài khoản hoặc tạo tài khoản để thực hiện.

 Bước 2: Tại giao diện cổng dịch vụ công, chọn lịch hẹn thu nhận thông tin

Căn cước công dân (lịch làm việc và hạn mức thu nhận đã được các đơn vị cập

nhật trên hệ thống, nếu hạn mức thu nhận trong ngày đã hết công dân sẽ chọn đặt

lịch vào thời gian khác).

 Bước 3: Tiến hành điền đầy đủ thông tin vào biểu mẫu, đính kèm các file tài

liệu cần thiết để đăng ký hồ sơ.

  Bước 4: Sau khi hồ sơ được tiếp nhận hệ thống sẽ tự động trả 01 mã hồ sơ

đăng ký trực tuyến cho công dân đồng thời gửi hồ sơ và ngày hẹn thu nhận thông

tin Căn cước công dân đã chọn đến Trạm thu nhận.

  Bước 5: Công dân đúng lịch hẹn đến trạm thu nhận cung cấp mã đăng ký

trực tuyến cho cán bộ tại trạm thu nhận. Hoạt động đăng ký, giải quyết thủ tục

hành chính trên dịch vụ công trực tuyến sẽ góp phần đẩy mạnh sự công khai, minh

bạch; nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan trong việc phục vụ tổ

chức, cá nhân giải quyết thủ tục hành chính./.

		tuanlvtp.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-20T14:29:06+0700

		2022-04-20T16:29:14+0700

		thanhphong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-20T16:30:00+0700